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Abstrakt

Název:

Vliv vybraných somatických faktorů vrcholových kajakářů na výkon ve vodním

slalomu

Title of bakalar paper:

The influence of chosen morphological factors on performance K1 men competitors in

white water slalom

Cíle práce:

Zjistit vliv vybraných somatických faktorů u nejlepších českých kajakářů na výkon.

Naměřené hodnoty porovnat se staršími a určit trend v jejich změnách

Metody:

Zjistit základní data změřením tělesných proporcí závodníků: výška, rozpětí paží,

rozpětí-výška (cm); váha (kg); podkožní tuk podle Pařízkové (%), (kvantitativní

výzkum). S využitím základních statistických úkonů porovnat naše výsledky s údaji

literatuře. Pomocí korelace zjistit závislost mezi hodnotami rozpětí paží a výkonem.

Výsledky:

V kategorii kajaku mužů je výhodou velice nízké procento podkožního tuku. Hodnoty

vybraných somatických faktorů zůstávají dlouhodobě neměnné. Všichni testovaní

kajakáři vyjma nejlepšího kajakáře disponují vyššími hodnotami délek rozpětí paží.

Klíčová slova:

Somatické faktory, sportovní výkon, vodní slalom
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1. ÚVOD

Ve slalomu na divoké vodě, jako v jakémkoli jiném sportu, je k dosažení maximálních

výkonů zapotřebí sladění všech faktorů struktury sportovního výkonu. Přes faktory

kondiční (síla, rychlost, vytrvalost, obratnost), faktory techniky a psychiky se

dostaneme i k faktorům somatickým, které podle Dovalila (DOVALIL, 1992) tvoří

rovněž nezastupitelnou složku sportovního výkonu. Lidský organismus má

schopnost kompenzovat určité nedostatky v některých faktorech vyšší úrovní

faktorů jiných. Tato kompenzace má však svoje meze. Zásadní nedostatek

v některých dominantních faktorech téměř znemožňuje dosáhnout vysoké

úrovně výkonnosti v daném sportu (PAVLÍK, 1999).

Naopak jedinec, který nevybočuje z průměru daného somatotypu, má jisté předpoklady

podávat vrcholné výkony. V průběhu sportovní přípravy se dají vysledovat typické

změny v somatických parametrech, které zefektivňují předpoklady k danému

sportovnímu výkonu (BÍLÝ, 2005).

Slalom na divoké vodě je sport, ve kterém se využívá cyklických i acyklických pohybů

horních končetin při současné práci trupu a celé horní poloviny těla, k vyvinutí potřebné

rychlosti lodě pro průjezdy jednotlivých bran, manévrování lodě v nich i jízdu mimo

branky. Dolní končetiny jsou zapřeny v lodi a slouží jako opora pro stabilizaci lodě při

jejích různých náklonech a točení. V zapojování jednotlivých svalových skupin dolních

končetin a svalů horní poloviny těla je výrazný rozdíl. Předpokládá se tedy, že

nadbytečné množství tukové, ale i svalové hmoty na dolních končetinách, čili jejich

vyšší hmotnost, může být ve vodním slalomu limitující záležitostí ve spojitosti

s dosažením vysokých výkonů (BÍLÝ, 2005).

Každý sportovec je jinak připraven na sportovní výkon, ať už po stránce fyzické,

psychické či taktické, stejně tak má každý jiné předpoklady k danému sportovnímu

odvětví svou tělesnou stavbou (výška, váha, atd.). Tělesnými parametry vodních

slalomářů se v minulosti zabýval Kadaňka, 1974 a Bílý, 2004. Vzniklo několik hypotéz

v souvislosti s optimální tělesnou stavbou závodníka. Cílem této práce je využít jejich

poznatků a porovnat je s našimi výsledky. Jako soubor jsme zvolili současnou českou

špičku v kategorii kajaku mužů. Studií se pokusíme zjistit, zda mají na výkon ve

vodním slalomu vliv rozdíly ve vybraných somatických faktorech našich nejlepších

kajakářů.
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Domníváme se, že při současné vyrovnanosti české i světové špičky rozhodují

v závodě mnohdy okem nepostřehnutelné detaily. Jedním z takových detailů

může být právě nějaký ze somatických faktorů, např. délka rozpětí paží a s ní

související délky pák při závěsech nebo frekvenci pádlování, váha závodníka

při průskoku vodním válcem a jistě existuje řada dalších příkladů. My se v této

práci pokusíme zaměřit na tělesné parametry nejlepších závodníků a vyvodit

určité závěry, zda mají somatické rozdíly vliv na výkony ve vodním slalomu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Slalom na divoké vodě

Slalom na divoké vodě je sportovní disciplína provozovaná na divoké vodě,

kdy cílem závodníka je projet na kajaku či kánoi vymezenou trať za co

nejkratší možnou dobu (BÍLÝ, 1996).

Výkon ve vodním slalomu je podmíněn optimálním sladěním pohybové

struktury s funkcí organismu, adaptovaného na vysokou zátěž a vysokými

nároky na psychiku závodníka (ROHAN, 1991).

Ve vodním slalomu jsou svaly horní části těla, stejně jako svaly horních

končetin užívány dynamicky během cyklických a acyklických střídavých

pohybů, dolní končetiny udržují rovnováhu lodě (BAUER, 1988).

Kardiorespirační schopnosti mohou přispívat k úspěchu v závodě pouze

omezeně a 50 – 60 % tréninku je zaměřeno převážně na technickou přípravu

(BAUER, 1998).

2.1.1 Struktura výkonu ve vodním slalomu

V kontextu struktury sportovního výkonu chápeme relativně samostatné

součásti sportovních výkonů – faktory (vycházející ze somatických,

kondičních, technických, taktických a psychických základů výkonů) jako

komponenty či determinanty výkonu. Jsou trénovatelné, nebo se na ně bere

zřetel při výběru talentů (DOVALIL, 2002).

Na výkon závodníka ve vodním slalomu jsou kladeny specifické požadavky

z oblasti:

● bioenergetického krytí svalové práce (požadavky kondiční),

● požadavky na individuální přizpůsobení obecné techniky pádlování na

základě zákonů biomechaniky (požadavky individuální techniky),

● specifické požadavky na psychiku závodníka (psychické požadavky).
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V průběhu tréninku se hledají cesty jak na tyto požadavky působit a tím

připravit závodníka na výkon (BÍLÝ, 2005).

a) faktory kondiční

Za kondiční faktory sportovního výkonu se považují pohybové schopnosti.

V každé pohybové činnosti, tvořící obsah pohybových výkonů, lze

identifikovat projevy „síly“, „vytrvalosti“, „rychlosti“ aj., jejich poměr se

podle pohybových úkolů liší. Předpokládá se, že jde o projevy pohybových

činností člověka, o nichž vypovídají určité charakteristiky pohybů (např. jejich

trvání, rychlost, složitost pohybů apod.) (DOVALIL, 2002).

Pro nástin zastoupení jednotlivých složek kondičních faktorů sportovního

tréninku a techniky ve vodním slalomu uvedeme průzkum z r. 1998. - Graf 1

Specifikace průzkumu

● Při zadávání dotazníku nebylo specifikováno rozdělení dle kategorií.

S výjimkou jediného trenéra přistoupili ostatní k odpovědím více s ohledem na

své disciplíny.

● Pod pojmem technika jsou v našem případě myšleny technicko-taktické

dovednosti.

● Pohybové schopnosti uváděné jako síla, rychlost a vytrvalost byly chápány

jako pohybové schopnosti specifické (BÍLÝ, 2005).

11

síla
25%

vytrvalost
19%

rychlost
17%

technika
39%

Graf 1 – Zastoupení jednotlivých složek sportovního výkonu ve vodním slalomu 1998

silové schopnosti

Silové předpoklady jsou nezbytné pro zvládnutí pohybových dovedností,

jejich rozvoj je nutný k růstu a udržování výkonnosti. Ve struktuře výkonu

vodního slalomáře jsou silové schopnosti zastoupeny dle názoru odborníků

(viz graf 1) přibližně 20%. Vzhledem k odlišným silovým požadavkům na

záběr, jsou tyto hodnoty různé pro každou kategorii. Dle tenzometrického

vyšetřování síly na pádle jsou hodnoty nejvyšší u deblkanoistů (BÍLÝ, 2002).

Proto i tréninkové prostředky a metody zařazované do tréninkových plánů jsou

odlišné pro kajakáře a kanoisty. Ukazuje se, že pro dosahování vrcholných

výkonů ve slalomu je nezbytná schopnost rychlé a výbušné síly. U výbušných

typů kanoistů dochází ke zvýhodnění na počátku sportovního výkonu (startu

závodu), dále u nich dochází ke zkracování přechodné fáze záběru, což se

projevuje zejména u kajakářů při řešení brankových situací. Dosažení určité


[…]


jsme zvolili 5%. Zkoumaný vztah bude statisticky významný, pokud bude p – hodnota

enší nebo rovna 5 % korelačního koeficientu.

Graf 4

m

Graf 4 - Pořadí závodníků v nominaci s hodnotami rozpětí paží

= 0,21)

lačního

oeficientu naznačuje, že by zde nějaká středně silná závislost mohla existovat.

výhodou, ale nejsou nutným předpokladem pro dosahování

rcholných výkonů.

Korelační koeficient: rs = - 0,43 ( p – hodnota

Korelační koeficient se ocitl na hodnotě |0,43|.

Vzhledem k tomu, že vyšly p – hodnoty vyšší, než je hladina významnosti, nemůžeme

tvrdit, že zkoumaný vztah je statisticky významný. Nicméně hodnota kore

k

Z výpočtu jsme vyvodili závěr, že hodnoty rozpětí paží větší než výška postavy jsou u

vrcholových kajakářů

v
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6. DISKUZE

V této práci jsme splnili všechny námi stanovené cíle. Soubor deseti nejlepších kajakářů

jsme podrobili měření vybraných somatických faktorů. Data jsme zpracovali v tabulce a

vypočetli aritmetický průměr a směrodatnou odchylku pro vybrané hodnoty. Výsledné

hodnoty jsme porovnali v grafu s výsledky z roku 1974 (Kadaňka) a 2004,

(BÍLÝ, 2005). Výraznější změny ve vybraných somatických faktorech v dlouhodobém

měřítku zaznamenány nebyly. Průměrný věk československých a nyní českých

kajakářů, umisťujících se v první desítce vrcholné domácí soutěže se pohybuje mezi

21,1 a 24,4 lety. Průměrná výška postavy je 177,4 až 179,9 cm. Váha je v rozmezí 72,3

až 74,8 kilogramů. Rozpětí paží se pohybuje těsně nad hodnotou 183 cm. Rozdíl výšky

a rozpětí je mezi -3,2 až -4,3 cm. Procento podkožního tuku je kolem hodnoty 6

procent.

Pro mezinárodní srovnání můžeme použít australský výzkum, který se zabýval

tělesnými proporcemi vrcholových závodníků ve vodním slalomu před Olympijskými

hrami v Sydney 2000 (RIDGE, 2007).

Výzkumu se účastnilo dvanáct kajakářů světové úrovně ve věku 27,8 let. Průměrná

výška postavy byla 177 cm a váha 71,7 kg. Rozpětí paží mělo svůj průměr na 181,5 cm

a rozdíl výšky postavy a rozpětí paží činil - 4,5 cm. K měření podkožního tuku bylo

ovšem využito jiných metod a výsledky proto nemůžeme srovnávat.

Zaznamenaný věkový průměr naznačuje, že se tohoto měření účastnili výrazně starší

kajakáři. Rozdíl činí v průměru téměř 5 let. Všechny ostatní hodnoty (výška, váha,

rozpětí) se nacházejí pod námi zjištěným dlouhodobým průměrem, rozdíl však není

velký.

Námi, i ostatních citovaných autorů zjištěné hodnoty, naznačují typ kajakáře s ideálními

somatickými předpoklady pro podávání vrcholných výkonů v tomto sportovním

odvětví. Nicméně je třeba si uvědomit, že sportovní výkon je záležitostí multifaktoriální

a lidský organismus má schopnost kompenzovat určité nedostatky v některých

faktorech vyšší úrovní faktorů jiných, (PAVLÍK, 1999). Příkladem může jistě

být náš nejlepší kajakář, který výrazně vybočuje z průměru. Jeho hodnoty

vybraných somatických faktorů nepředpovídají značnou výhodu pro podávání

vrcholných výkonů. Ovšem předpoklady ve faktorech kondičních a

psychických jsou jistě na takové úrovni, že jsou schopny kompenzovat

nedostatky faktorů jiných. Tato kompenzace má však svoje meze. Zásadní
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nedostatek v některých dominantních faktorech téměř znemožňuje dosáhnout

vysoké úrovně výkonnosti a podávat tak vrcholné výkony v daném sportu

(PAVLÍK, 1999). Nelze přesně stanovit, do jaké míry jsou tyto nedostatky

kompenzovatelné. Podle našich výsledků však můžeme tvrdit, že rozdíly ve

vybraných somatických faktorech vrcholových kajakářů, nejsou zásadním, či

výrazně ovlivňujícím činitelem pro dosahování vrcholných výkonů.
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7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit vliv vybraných somatických faktorů vrcholových

kajakářů na výkon ve vodním slalomu. Cíl se nám podařilo splnit. Námi

sledovaným vybraným somatickým faktorem byly hodnoty rozpětí paží

závodníků. Výsledky naznačují, že vyšší hodnoty rozpětí paží jsou výhodou

pro dosahování vrcholných výkonů, avšak nejsou nutným předpokladem.

Při měření jsme zaznamenali i jiné hodnoty somatických faktorů. Ty jsme

porovnali s hodnotami v literatuře a dosáhli jsme určitých výsledků. Hodnoty

vybraných somatických faktorů zůstávají dlouhodobě neměnné. Výhodou u

kajakářů je velice nízké procento podkožního tuku (tj. cca 6 %).

V dlouhodobém měřítku je výhodná výška postavy mezi 177 až 180 cm, váha

v rozmezí 71 -74 kg, hodnota rozpětí paží by měla být o 3 – 4 cm větší, než

výška postavy.

Sportovní výkon je však záležitostí mnoha složek, mnoha faktorů a vybrané

somatické faktory jsou jen jednou částí celku. Přesto je nemůžeme zcela

přehlížet.

Hodnoty rozpětí paží větší než výška postavy, jsou u vrcholových kajakářů výhodou,

ale nejsou nutným předpokladem pro dosahování vrcholných výkonů.
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