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Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu vybraných somatických faktorů u
nejlepších českých kajakářů na výkon.
Autor v souboru deseti nejlepších českých kajakářů zjistil vybrané somatické činitele,
porovnal naměřené hodnoty se staršími studiemi a poté se pokusil určit vliv délky rozpětí paží
na vrcholný výkon.
Studie je zpracovaná na 37 stranách textu, uvedeno je 18 relevantních titulů použité literatury
a 2 internetové zdroje.

Připomínky:

V textu se občas projevují formulační nedostatky, které bude nutné při případné tvorbě
diplomové práce odstranit.

V diskuzi chybí porovnání s obdobným šetřením v jiných sportovních odvětví, zejména
v rychlostní kanoistice.

V bakalářské práci by měly být citace autorů zabývajících se podobnou problematikou
uvedeny v kap. Teoretická východiska.

Otázka k obhajobě:

Jakým směrem by se měl ubírat další výzkum v této oblasti ve vodním slalomu?
Jaký vliv má hodnota rozpětí paží na techniku a styl jízdy?

Během zpracovávání bakalářské práce autor pravidelně konzultoval další postup a
reagoval na připomínky vedoucího.

Studie splňuje formální i obsahové požadavky bakalářské práce. Přes uvedené připomínky
bakalářskou práci Michala Buchtela doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1.9. 2010 PhDr. Milan Bílý
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